
 
Correggio,03/12/2020 
 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
•  VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
 
•  VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 
• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
  
• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
• VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
• VISTO Il Programma Annuale 2020; 
 
• VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
 • VISTO il D.Lgs. 18 aprile 216, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
 
• VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 
• VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta»; 
 
• VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 
 

REIC85300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008326 - 03/12/2020 - C.15.a - U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



• VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
 
• VISTA la necessità di RINNOVO CONTRATTO DI ASSISTENZA PER N. 3 LAVAPAVIMENTI; 
 
• RILEVATA la necessità di provvedere al rinnovo contratto  in oggetto; 
 
• CONSIDERATO che non sono presenti in CONSIP Convenzioni attive; 
 
• CONSIDERATO che le offerte su Mepa risultavano superiori al prezzo del prodotto in oggetto applicato dalla 
ditta EMIL TRADING V. ROMA, 30 Gualtieri (RE) 42044- è ritenuto congruo e conveniente in relazione al rapporto 
qualità/prezzo; 
 
• CONSIDERATO che si ritiene di acquistare la fornitura in oggetto per una spesa complessiva di € 500,00 + IVA 
22%, compreso da imputare alla destinazione A.1.3.-3.6.1 del Programma annuale 2020.  
 
• TENUTO CONTO che sono stati espletati con esito positivo i controlli volti ad accertare il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). Per i restanti requisiti di moralità, si procederà stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla qual risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la fornitura in 
questione alla ditta EMIL TRADING V. ROMA, 30 Gualtieri (RE) 42044  –  per un importo complessivo pari ad € 
500,00+ IVA 22%, 
 
• di autorizzare la spesa complessiva € 500,00,00  IVA inclusa, da imputare sulla Destinazione A.1.3.– 3.6.1.   
 
• di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa Annita Verticilo 

REIC85300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008326 - 03/12/2020 - C.15.a - U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO


		2021-02-02T15:51:53+0100
	VERTICILO ANNITA




